

Số: 180 /KH-GDDT

Quận 9, ngày 02 tháng 4 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC NGÀY HỘI**  
**“TƯ VẤN TUYỂN SINH, HƯỚNG NGHIỆP VÀ PHÂN LUỒNG**  
**HỌC SINH SAU TRUNG HỌC CƠ**  
**NĂM HỌC 2018- 2019**

Thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” theo Quyết định số: 522/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 6252/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (Tp. HCM) về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X về Chương trình nâng cao chất lượng nguồn nhân lực giai đoạn 2016 - 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 703/KH-GDDT-TrH ngày 11 tháng 3 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tp. HCM về Kế hoạch “Tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp phân luồng học sinh sau Trung học cơ sở” năm học 2018- 2019.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức ngày hội “Tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp phân luồng học sinh sau Trung học cơ sở” năm học 2018- 2019 như sau:

**1. Mục tiêu:**

Đưa thông tin tuyển sinh lớp 10 đến học sinh và phụ huynh đang học lớp 9 năm học 2018-2019 tại các trường Trung học cơ sở (THCS) trên địa bàn Quận 9; Trợ giúp học sinh trong việc chọn hướng học, hướng nghề, hướng trường; Thông tin về chính sách, nguyện vọng, điểm chuẩn vào các trường Trung học phổ thông (THPT) công lập, trường chuyên, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX), trường THPT ngoài công lập và các trường Trung cấp, trường nghề; những điều cần biết trước kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2019 - 2020.

Tư vấn ngành nghề phân luồng giúp cho học sinh lựa chọn hướng đi sau THCS ở các trường trung cấp, cao đẳng, liên thông, học nghề ngắn hạn...Ngoài ra, còn cung cấp cho các em học sinh kỹ năng cần thiết về tâm lý, sức khỏe, nhu cầu nhân lực trong tương lai.

Tạo cầu nối giữa các trường THPT, trường trung cấp, cao đẳng, trường đào tạo nghề tiếp xúc, tư vấn cho các em học sinh và phụ huynh học sinh trên địa bàn Quận 9 về tuyển sinh của các trường.

**2. Đối tượng, khung thời gian, địa điểm:**

*Đối tượng:* Học sinh và phụ huynh có con em đang học lớp 9 năm học 2018-2019 tại các trường THCS trên địa bàn Quận 9, đại diện BGH và tất cả GVCN lớp 9 các trường THCS.

*Khung thời gian:* ngày 20/4/2019 (Thứ bảy)

\* Buổi sáng: từ 7g00 đến 10g00

\* Buổi chiều: từ 13g00 đến 16g00

*Địa điểm:* Trường Cao đẳng Kỹ nghệ II.

Số 502 Đỗ Xuân Hợp, Phường Phước Bình, Quận 9.

Số điện thoại: 028.37310667 – 028.37311566

### 3. Nội dung:

Cung cấp cho học sinh và phụ huynh các thông tin về:

\* Tuyển sinh vào lớp 10: các trường THPT, chỉ tiêu, nguyện vọng, năng lực thi tuyển vào lớp 10 công lập; thông tin trường chỉ tiêu, nguyện vọng, chính sách, học phí các trường THPT ngoài công lập;

\* Tư vấn hướng học, hướng nghề, hướng trường: thông tin ngành nghề đào tạo tại một số trường trung cấp, cao đẳng, Trung tâm GDNN - GDTX...

\* Tư vấn tâm lý, sức khỏe trước các kỳ thi...

Đặc biệt, chương trình giải đáp các băn khoăn của học sinh, phụ huynh như: Đăng ký như thế nào để phù hợp với 3 nguyện vọng vào lớp 10 công lập? Chọn trường nào để phù hợp với năng lực của học sinh? Học trường tư thục có bảo đảm chất lượng và học phí có phù hợp với điều kiện kinh tế gia đình các em học sinh?

“Con đường” nào dành cho những học sinh lớp 9 có học lực trung bình, dưới trung bình, rớt cả 3 nguyện vọng và các học sinh không phù hợp học các môn văn hóa? Học hết lớp 9 có nên theo học trung cấp, cao đẳng...

### 4. Tổ chức thực hiện:

Từ ngày 01/03/2019 đến 16/4/2019 các trường phối hợp với các trường Trung cấp, Cao đẳng, Trung tâm GDNN – GDTX... tổ chức giới thiệu về nghề nghiệp và nhà trường.

Từ 03/4/2019 triển khai Kế hoạch ngày hội “Tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp phân luồng học sinh sau Trung học cơ sở” đến các trường.

Ngày 15/4/2019 các trường THCS gửi thư mời hoặc thông báo đến phụ huynh học sinh cùng tham gia nghe tư vấn với các em học sinh trong ngày hội “Tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp phân luồng học sinh sau Trung học cơ sở” vào ngày 20/4/2019.

Ngày 20/4/2019 các trường tổ chức xe đưa đón học sinh tham dự ngày hội “Tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp phân luồng học sinh sau Trung học cơ sở” tại trường Trường Cao đẳng Kỹ nghệ II theo phân chia như sau:

Buổi sáng (từ 7g00 đến 10g00)		Buổi chiều (Từ 13g00 đến 16g00)	
Trường	Số HS	Trường	Số HS
THCS Hoa Lư	506	THCS Tân Phú	346
THCS Trần Quốc Toản	459	THCS Hưng Bình	284
THCS Phước Bình	519	THCS Long Bình	268
THCS Đặng Tấn Tài	274	THCS Long Phước	154
THCS Ngô Thời Nhiệm	315	THCS Long Trường	164
THCS Hoa Sen	106	THCS Phú Hữu	85
<b>Tổng cộng</b>	<b>2179</b>	THCS Trường Thạnh	210
		THCS Tăng Nhơn Phú B	352
		<b>Tổng cộng</b>	<b>1863</b>

Trên đây là Kế hoạch “Tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 và phân luồng hướng nghiệp cho học sinh sau THCS” năm học 2018- 2019, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đúng nội dung đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT (để b/c);
- UBND Quận (để b/c);
- Trưởng Phòng GD-ĐT (để b/c);
- Các trường THCS, THPT (để t/h);
- Báo Giáo dục Tp. HCM (để p/h);
- Trường CĐ Kỹ nghệ II (để p/h);
- Trung tâm GDNN-GDTX (để p/h);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Văn Quý**